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Þróunarsvið

Dagsetning 
25. febrúar 2011

Iðnaðamefnd Alþingis 
Alþingishúsinu við Austurvöll 
150 Reykjavík

Iðnaðamefhd Alþingis hefur óskað eftir umsögn Byggðastofnunar um frumvarp til laga um 
breytingu á lögum um virðisaukaskatt, nr. 50/1988, með síðari breytingum, mál 164.

Hlutverk Byggðastofnunar er að vinna að eflingu byggðar og atvinnulífs á landsbyggðinni 
og miðast eftirfarandi umsögn við áhrif tillagnanna á þá þætti.

Ekki hefur verið fjallað um umsögnina í stjóm stofnunarinnar.

Lagabreytingin felur í sér heimild til að endurgreiða virðisaukaskatt vegna kostnaðar við 
veiðar á ref og mink. Fram kemur í gögnum málsins að oft er um að ræða landmikil og 
fámenn sveitarfélög, sem bera kostnað af veiðunum. Byggðastofnun telur ekki ósanngjarnt 
að endurgreiða þeim virðisaukaskattinn og gerir ekki athugasemdir við frumvarpið.

Virðingarfyllst

Guðmundur Guðmundsson
Sérfrceðingur á þröunarsviði Byggðastofhunar
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B Æ N D A S A M T Ö K  Í S L A N D S

ErindinnÞ
Aiþingi immudagmr ^  3» ̂ o ll
Efnaliags- og skattanefnd 

Austurstræti 8-10
150 REYKJAVÍK Reykjavík, 4. mars 2011

Efni. Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um virðisaukaskatt, nr. 
50/1988, með síðari breytingum.
Tilv. 2011020015

Frumvarpið barst Bændasamtökum fslands til umsagnar með bréfí írá nefndasviði Alþingis, 
dags. 8. febrúar 2011.

Bændasamtök íslands mæla eindregið með samþykkt frumvarpsins. Búnaðarþing hefur 
ítrekað ályktað um málefni tengd vilíiminkum. ítrekað hefur verið skorað á umhverfisráðherra 
að hann beiti sér fyrir því að honum verði útrýmt úr íslenskri náttúru með öllum tiltækum 
ráðum. Þá skoraði Búnaðarþing árið 2005 á umhverfísráðherra að beita sér fyrir auknum 
flármunum til að styrkja sveitarféíög við að halda stofhinum í skefjum. Þá var einnig lögð 
áhersla á að virðisaukaskattur af verðlaunum fyrir refaveiðar yrði endurgreiddur.

Ekki þarf að fjölyrða um hversu mikið hagsmunamál þetta er fyrir bændur, einkum 
sauðfjárbændur. Þá er þetta einnig mikilvægt fyrir alla þá sem láta sig dýra- og fuglalíf í 
íslenskri náttúru varða.

Til glöggvunar fyrir nefndarmenn eru ályktanir Búnaðarþings um málefnið, allt aflur til ársins 
2003, hjálagðar umsögn þessari.

Virðingarfyllst 
f.h. Bændasamtaka íslands

Elías Blöndal Guðjónsson

Bændasamtök ísiands The Farmers Association of iceland
Bændahöílinni v/Hagatorg Bændahöfiinni v/Hagatorg
iS - 107 Reykjavík, ÍSLAND 1S-107 Reykjavík, ICELAND
Sími: 563 0300 Fax: 562 3058 Phone: +354-563 0300 Fax: +354-562 3058
Netfang: bi@bondi.is E-mail: bi@bondi.is

mailto:bi@bondi.is
mailto:bi@bondi.is


Búnaðarþing 2003: Samþ. samhlj. (s. umr.)______ _
7. mars 2003 - ÁK 

7.mars2003 Mál: 03020039 Þ.skj.39-4
Samþ. samhlj. (s. umr.) Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

Umhverfis- og jarðræktarnefnd 
Jónas Helgason

r r

Utryming villiminks á Islandi

Búnaðarþing 2003 beinir því til unxhverfisráðherra að villiminkur á íslandi verði skilgreindur 
sem meindýr sem beri að útrýma úr íslenskri náttúru með öllum tiltækum ráðum. Gerð verði 
áætlun til nokkurra ára um útrýmingu viíliminks, skipulag og kostun. Þá er og gerð lcrafa um 
að virðisaukaskattur af veiðum sé endurgreiddur sveitarfélögum eins og af ýmissri annarri 
aðkeyptri þjónustu þeirra.

Greinargerð:
Minkur (Mustela vison) var fyrst fluttur til landsins á fjórða áratug síðustu aldar til eldis í 
búrum. Innflutningurinn átti sér stað vegna ákvörðunar íslenskra stjómvalda og var staðfestur 
með viðeigandi lögum. Það eru því stjórnvöld sem bera alla ábyrgð á þeim afleiðingum sem 
af innflutningi þessum hefur hlotist

Þrátt fyrir að ýmsar aðgerðir til þess; að koma í veg fyrir tjón af völdum villiminks í 
íslenskri náttúru þá hefur dýrunum fjölgað á undanfomum árum, enda eru aðgerðir víða 
ómarkvissar og elcki nægjanlegar.

Ekki þarf að fara mörgum orðum um það tjón sem þetta aðskotadýr veldur í íslenskri 
náttúru, bæði á fuglalífi svo og á fiskigengd í ám og vötnum.

Lagt er til að gerð verði fimm ára áætlun um útrýmingu viiliminks sem kostuð verði 
að mestu úr sameiginlegum sjóði landsmanna.

Guðni Einarsson Guðmundur St. Björgmundsson

Helgi Jóhannesson Jón Benediktsson

Dagsetning skjals 
Tegund skjals

Nefiid:
Framsögumaður:

Jónas Helgason Þorsteinn Kristjánsson



Búnaðarþing 2004 Samþ. samhlj. (s. umr.)________
11. mars2004 - ÁK 

ll.m ars 2004 Mál: 04030037 Þ.skj.37-3-1
Samþ. samhlj. (s. umr.) Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

UmhverjRs- og jarðræktarnefnd 
Jónas Helgason

Veiðar á mink
Búnaðarþing 2004 skorar á umJbverfisráðherra að leita allra leiða til þess að útrýma villimink 
úr íslenskri náttúru. Minkurinn er mikill skaðvaldur og veldiir ómældu tjöni á fuglalífi og á 
seiðum og fiski í ám og vötnum. Mikilvægt er að nýta þann meðbyr og skilning sem virðist 
vera í þjóðfélaginu um að taka á þeim vanda sem minkurinn er.

Greinargerð:
Skipuð hefur verið 9 manna nefnd á vegum umhverfisráðherra sem er að skoða mögulega 
herferð á hendur minks í náttúru íslands. Um leið og þessari nefhdarskipan er fagnað þá er sú 
ósk látin í ljós að starfi hennar Ijúki með tillögum um útrýmingu hans.

Guðni Einarsson Haraldur Benediktsson

Jón Benediktsson Jónas Helgason

Dagsetning skjals 
Tegund skjals

Nefiid:
Framsögumaður:

Nanna Jónsdóttir Þorsteinn Kristjánsson



_________Búnaðarþing 2004 Samþ. samhlj. (s. umr.)________
11. mars 2004 - HÓ

Dagsetning skjals ll.m ars2004 Mál: 04030037 Þ.skj.37-4-2
Tegund skjals Saillþ, samhlj. (s. umr.) Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

Nefhd: Umhverjfis- og jarðræktarnefnd
Framsögumaður: Jónas Helgason

Leiðrétt bingskjal
Veiðar á ref

Búnaðarþing 2004 skorar á uníhverfisráðherra að beita sér nú þegar fyrir því að útvega 
nægilegt flármagn til þess að Uniliverfisstofnun geti staðið við að greiða sama hlutfall út á 
refaveiðar eins og áður.

Greinargerð:
Á síðasta ári sendi Umhverfisstofnun út orðsendingu til sveitarfélaga þar sem fram kom að 
2003 myndi endurgreiðsla ríkisins verða 30% af greiðslu fyrir skotveiði í stað 50%. Þetta eru 
öþolandi vinnubrögð sérstaklega í ljósi þess að umhverfisráðherra skipaði í desember 2003 
nefnd sem skoða á leiðir til að halda refastofninum í skeíjum. Það yrði skelfilegt 
umhverfísslys ef ekkert eða lítið yrði unnið af ref á þessu ári en nú þegar hafa mörg 
sveitarfélög sagt upp ráðnum refaveiðimönnum.

Búnaðarþing ætlast til þess að nú náist samstaða með þessum aðilum um hertar 
aðgerðir á þessu sviði. Þá fagnar þingið skipan ofangreindrar nefndar.

Guðni Einarsson Haraldur Benediktsson

Jön Benediktsson 

Nanna Jönsdöttir

Jönas Helgason 

Þorsteinn Kristjánsson



Búnaðarþing 2005 Samþ. samhlj. (s. umr.)
9. raars 2005 - ÁK 

9. raars2005 Mál: 05020038 Þ.skj.38-3
Samþ. samhlj. (s. umr.) Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

Umhverfis- og jarðræktarnefnd 
Nanna Jónsdóttir

Eyðing minks
Búnaðarþing 2005 skorar á uxnhverfisráðherra að fylgja eftir tillögu minkanefndar að 
frumvarpi til laga um veiðar á mink, og leggja frumvarpið fram á yfirstandandi þingi.

Greinargerð:
Nefnt frumvarp var samið í þeim tilgangi að koma bættu skipulagi á minkaveiðar í landinu og 
lágmarka þar með það tjón, sem minkur veldur í íslenskri náttúru. Um gerð þess náðist góð 
sátt milli þeirra fulltrúa Umhverfisráðuneytisins, bænda og veiðimanna, sem að verkinu unnu 
en því miður er það enn ekki orðið að lögum.

Ari Teitsson Friðbjörn Guðmundsson

Guðni Einarsson Jón Benediktsson

Dagsetning skjals 
Tegund skjals

Nefiid:
Framsögumaður:

Jónas Helgason Nanna Jónsdóttir



9. mars 2005 - ÁK
Dagsetning skjals 9. m ars2005 Mál: 05020039 Þ.skj.39-2
Tegund skjals Samþ. samhlj. (ein umr.) Leiðr. þingskj. Niðurst atkv.gr. (með - á

móti)

Neíhd: U m hverfís- og ja rð ræ k ta rn e fn d
Framsögumaður: Guðni Einarsson

Búnaðarþing 2005 Samþ. samhlj. (ein umr.) Leiðr. þingskj.

Leiðrétt þingskjal

Aukinn stuðningur við refaveiðar

Búnaðarþing 2005 skorax á umhverfísráðherra að beita sér fyrir auknum flármunum til að 
styrkja sveitarfélög við að haída refastofninum í skeflum. Yísað er í álit nefndar, sem skilaði 
ráðherra tiilögum 23. júní 2004, þar sem áhersla er m.a. lögð á, að endurgreiðsluhlutfall 
ríkissjöðs af kostnaði sveitarfélaga verði hækkað á ný í 50% og endurgreiddur verði 
virðisaukaskattur af verðlaunum fyrir refaveiðar,

Ari Teitsson Friðbjörn Guðmundsson

Guðni Einarsson Jön Benediktsson

Jönas Helgason Nanna Jönsdöttir



Búnaðarþing 2010 Samþ. samhlj. (s. umr.)
3. mars 2010 - BPB

Dagsetning skjals 3. mars 2010
Tegund skjals Samþ. samlilj. (s. urar.)

Mál: 10020035 Þ.skj.35-3
Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

Nefhd:
Framsögumaður:

XJmhverfis- og jarðræktarnefnd 
Jónas Helgason

Refa- og minkaveiðar
Markmið

Búnaðarþing 2010 telnr brýnt að tryggt verði fjármagn til refaveiða svo halda megi stofnstærð 
innan viðráðanlegra marka. Þá verði tryggt fjármagn til minkaveiða og mótuð verði sú stefna 
að útrýma villimink úr íslenskri náttúru. Þriggja ára tilraunaverkefhi með stóraukna sókn í 
veiðum á villimink hafa sýnt að um raunhæfan möguleika er að ræða.

Hér er um að ræða mikilvægt hagsmunamál fyrir sauðfjárbændur og alla þá sem láta sig dýra- 
og fuglalíf í náttúru íslands einhverju varða,

Leiðir
Ríkið komi í auknum mæli að fjármögnun verkefhisins en það verði áfram í höndum 
sveitaxstjórna. Þá fái sveitarfélögin endurgreiddan virðisaukaskatt af refa- og minkaveiðum.

Framgangur
Ályktun send til Umhverfisráðuneytisins, Sambands íslenskra sveitarfélaga og 
Fj ármál aráðuneytisins.

Guðni Einarsson

Jón Benediktsson Jónas Helgason

Nanna Jónsdóttir Sveinn Auðunn Sæland



________ Búnaðarþing 2007 Samþ. samhlj. (s. umr.)_________
7. mars 2007 - BPB

Dagsetnmgskjals 7. mars2007 ' Mál: 07020033 Þ.skj.33-3
Tegund skjals Samþ. samhlj. (s. umr.) Niðurst. atkv.gr. (með - á móti)

Nefhd: Urahverjfis- og jarðræktarnefnd
Framsögumaður: Jónas Helgason

Stjórnun refaveiða
Búnaðarþing 2007 skorar á umhverfisráðherra að breyta lögum um veiðar á ref, þannig að 
ríkisvaldið beri 80% kostnaðar af þeim. Þá leggur Búnaðarþing áherslu á að refastofhinum sé 
haldið niðri um allt land, en ekki séu hafðar sérstakar uppeldisstöðvar fyrir refi, samanber t.d. 
friðlandið á Homströndum.
Mikilvægt er að aðgerðir til fækkunar á ref séu samræmdar milli samliggjandi sveitarfélaga 
og skorar Búnaðarþing 2007 á Samband ísl. sveitarfélaga að beita sér fyrir því, með hvatningu 
og beinum fjárstuðningi, þar sem nauðsyn er á slíku.

Greinargerð
Veiðar á ref er verkefhi alls samfélagsins og það að sveitarfélögin stjómi veiðunum er 
nauðsynlegt til að nýta staðbundna þekkingu, á hegðun og útbreiðslu dýranna svo og 
tilfmningu fyrir vandanum á hverjum stað. Kostnaðarhluti sveitarfélaganna ætti fyrst og 
fremst að vera til þess að þau hafi þá kostnaðarvitund sem nauðsynleg er til að ijárhagslegs 
aðhalds sé gætt. Núverandi fyrirkomulag er íþyngjandi fyrir sveitarfélögin sem gerir það að 
verkum að veiðunum er ekki sinnt sem skyldl Sveitarstjómir sem eru að spara á þessum lið 
til skemmri tíma, velta þar með vandanum yfir á önnur sveitarfélög. Lögð hefur verið áhersla 
á það af hálfu bænda að halda þurfi refastofninum í skefjum vegna þess skaða sem hann 
veldur á Hfríki landsins.

Edda Bjömsdóttir Guðni Einarsson

Gunnar Þorgeirsson Jónas Helgason

Nanna Jónsdóttir Sveinbjörn Þ. Sigurðsson

Sædís Guðlaugsdóttir



Alþingi

Akureyri 25. febrúar 2011

Nefhdasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Stjóm Eyþings hefur fengið til umsagnar frá efnahags- og skattanefhd Alþingis 
frumvarp til laga um virðisaukaskatt (endurgreiösla skatts af refa- og 
minkaveiðuni), 164. mál. Stjómin samþykkti eítirfarandi:

Af hálfu Eyþings hefur því ítrekað verið andmælt hvemig ríkið hefur í auknum mæli 
ýtt kostnaði við refa- og minkaveiðar yfír á sveitarfélögin á undafömum árum. 
Samþykkt frumvarpsins urn endurgreiðslu virðisaukaskatts af refa- og minkaveiðum 
er því sanngimismál að mati stjómar Eyþings.
Stjóm Eyþings mælir eindregið með samþykkt frumvarpsins.

f.h. stjómar Eyþings

Strandgötu29 | 600Akureyri | Sími 464 9933 | eything@eything.is j www.eything.is

mailto:eything@eything.is
http://www.eything.is


Álþingi
Enndi m  Þ / j y / r t f /  

komudagur j?jr:x.ze//

Félag löggiltra
endurskoðenda

Reykjavík 25. febrúar 2011 
Tilvísun FLE 4-2011

Nefndasvið Alþingls 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

b/t Kristjönu Benediktsdöttur

Málefni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um virðisaukaskatt
(endurgreiðsla skatts af refa- og minkaveiðum) 164 mál.

Með tölvupösti dags. 8. febrúar s.l. óskaði Efnahags- og skattanefnd Alþingis 
eftir umsögn Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) um ofangreint málefni.

Samkvæmt samþykktum félagsins sendi stjórnin ofangreint erindi til álitsnefndar 
FLE sem tók málið til umíjöllunar.

Álitsnefndin telur málið vera þess eðlis að félagið tekur ekki afstöðu til þess.

Virðingarfyllst,

Sígurður B. Arnþórsson 
Framkvæmdastjóri FLE



LANDGRÆÐSLA RIKISINS
Mpmgi

Erindi nn Þ lKtí>3 
komudagur i#.2.  2D((

Nefndasvið Alþingis 
Efnahags- og skattanefnd Alþingis 
Austui'stræti 8-10 
150 Reykjavik

Gunnarsholti, 16. febrúar2011

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um viröisaukaskatt, 164. mál.

Með rafbréfi frá 8. febrúar 2011 óskaði efnahags- og skattanefnd Alþingis eftir athugasemdum 
Landgræðslu ríkisins vegna frumvarps til laga um breytingar á lögum um virðisaukaskatt.

Landgræðsla ríkisins gerir ekki athugasemdir við efni fumvarpsins.

Virðingarfyllst, 
f.h. Landgræðslu r&isimr

Sveinn Runólfsson, 
landgræðslustjóri.

LANDGRÆÐSLA RÍKISiNS
Gunnarsholti - Rangárvöllum - 851 Helia 
Sími: 488 3000 - Fax: 488 3010 
www.land.is - Netf.: !and@iand.is

SOIL CONSERVATION SERVICE
Gunnarshoit - 851 Heila - lceland 

Tei.: +354 488 3000 - Teiefax: +354 488 3010 
www.land.is- E-mail: land@land.is

http://www.land.is
mailto:and@iand.is
mailto:land@land.is


N Á T T Ú R U F R Æ Ð i S T O F N U N  Í S L A N D S

Nefndasvið Alþingis 
Efnahags- og skattanefnd 
Alþingi v/Austurvöll 
150 REYKJAVÍK

Garðabær, 23. febrúar 2011 
2011020012/42-1-1 

TB 
jgo/tb

Frumvarp tll lag um virðisaukaskatt, 164. mál

Vísað er til tölvupósts/bréfs frá efnahags- og skattanefnd Alþiiigis, dags. 8. febrúar sl., þar 
sem óskað er eftir umsögn Náttúrufræðistofnunar íslands um frumvarp til laga um 
virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts af refa- og minkaveiðum), 164. mál.

Náttúrufræðistofnun íslands getur stutt að virðisaukaskattur af minkaveiðum sé endurgreiddur 
en telur ekki sjálfgefið að sama eigi að gilda um ref Refur er upprunalegur í náttúru íslands. 
Annað gildir um dýr sern hafa verið flutt ir«n ti! íandsins ými.st yísvitandi með leyfi 
ríkisvaldsins eða eklci en geta síðan valdið tjóni þar sem þau hafa sloppið út í íslenska náttúru. 
Ríkið hefur lagt ákveðnar skyldur.á herðar sveitarfélögum að annast minkaveiðar og 
endurgreiðsla virðisaukaskatts getur því verið framlag ríkisins þar á.

í greinargerð með frumvarpinu eru ýmsar órökstuddar fullyrðingar þar sem ref og mink er gert 
jafn hátt til höfuðs t.d. segir: Refur og minkur eru vágestir í náttúrunni og hafa sums staðar 
haft mjög slœm áhrif á lífríkid. Fuglalíf hefur látið undan og dœmi eru um að bœndur hafi 
orðið fyrir tjóni með því að þessi dýr hafi lagst á búpening. Það er því eðlilegt að ríkisvaldið 
komi aðþessu verkefni með sveitarfélögunum, m.a. til þess að jafna þann kostnað sem ella 
leggst með ósanngjörnum hcetti á fámenn og landmikil sveitarfélög. Ekki er hægt að ííta á ref 
sem vágest í íslenskri náttúru enda er hann upprunalegur hluti af henni og vistkerfí landsins 
og hefur þjónað þar ákveðnu hlutverki, líklega í þúsundir ára, án þessa að vitað sé til þess að 
nokkur tegund hafi liðið undir lok hans vegna. Refur getur hins vegar valdið tjóni t.d. í 
æðarvörpum. Það er álitamál hvort ríldð eigi að bera kostnað a í öllu tjóni sem íbúar landsins 
kunna að verða fyrir vegna villtra náttúrulegra dýra eða hvort samspil manns og náttúru sé 
ekki einfaldlega hluti af því að búa í landinu og þar með sá kostnaður sem það kanna að hafa í 
för með sér (hér er ekki átt við t.d. náttúruhamfarir).

Mikil umræða hefur að undafömum verið um framandi ágengar tegundir. í umræðunni hafa 
komið fram sjónarmið þar sem sum félagasamtök og jafnvel talsmenn stofnana ríkisins hafa 
viðrað þær skoðanir að engar hömlur eigi að setja á dreifingu framandi lífvera út í íslenska 
náttúru þrátt fyrir hugsanlegar og margvíslegar afleiðingar. Það má því spyrja hvort þeir sem 
flytja inn dýr eða plöntur sem reynast ágengar í íslenskri náttúru, og valda jafnvel tjóni í 
náttúrunni og á eignum manna, eigi ekki að bera kostnað af því tjóni sem getur orðið. Það er
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alltaf varasamt og þarfnast góðs undirbúnings að koma á einhvers konar fjárhagslegu 
stuðningskerfi sem hvetur til eyðingar eða röskunar á náttúrulegum vistkerfum, dýrum eða 
plöntum þ.m.t.. ref. Náttúrufræðistofnun getur ekki mælt með að virðisaukaskattur verði 
endurgreiddur vegna refaveiða.

Virðingaríylíst

Jón Gunnar Ottósson 
forstjóri

'  fccw Tk
Trausti Baldursson
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Frumvarp tll laga «m virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts af refa- og minkaveiðum), 
164. niál
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er umsagnar um frumvarp til laga um virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts af refa- og 
minkaveiðum), 164. mál.. Af hálfu embættis ríkislögreglustjóra er ekki tekin afstaða til
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Umsögn ríkisskattstjóra um frumvarp til iaga um breytingu á Jögum um 
virðisaukaskatt, nr. 50/1988 - 164. máí, þskj. 180.

Ríkisskattstjóri hefur þann 8. februar 2011 móttekið tölvupóst þar sem embættinu er gefinn 
kostur á að veita umsögn um ofangreint þingmál.

Með frumvarpinu er lagt til að sveitarfélög fái endurgreiddan virðisaukaskatt af þjónustu 
grenjaskyttna við refa- og minkaveiðar.

Ríkisskattstjóri bendir á að heppilegra væri að auka beingreiðslur til þeirra sveitarfélaga sem 
um ræðir. Endurgreiðslur auka flækjustig í kerfmu m,a. vegna túlkunar á ýmsum vafaatriðum 
og álag á starfsmenn eykst í þeim eina tilgangi að auka íjárstreymi úr ríkissjóði.
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S A M B A N D  Í S L E N S K R A  SVE Í TARF ÉLAGA

Aiþingi Reykjavík 28. febrúar 2011
b.t. efrsahags- og skattanefndar

1102013SA TP
Austurstræti 8-10 Málalykili: 401
150 Reykjavík

Efní: Frv. um endurgreiðslur vegna refa- og minkaveiða -164. má! 139. Iþ.

Með töivupósti nefndasviðs Alþingis, dags. 8. febrúar siv hefur efnahags- og 
skattnefnd óskað eftir umsögn Sambands fsienskra sveitarféiaga um frumvarp 
11 þingmanna til iaga um breytingu á iögum um virðisaukaskatt, nr. 50/1988.

Tillaga þingmannanna gengur út á að sveitarfélög fái endurgreiddan þann 
virðisaukaskatt sem ríkið innheimtir vegna veíða á ref og mink. Fram kemur í 
greinargerð með frumvarpinu að innheimtur virðisaukaskattur hafi árlega 
verið í kringum 11 m.kr. (á verðiagi árs 2009).

Samkvæmt fjárlögum fyrir árið 2011 hefur umhverfisráðuneytið 18,0 m.kr. tíl 
ráðstöfunar tii að endurgreiða sveitarféiögum kostnað vegna veiða á ref og 
mink. Á fjárlögum fyrir árið 2010 voru veittar 34,8 m.kr tii sama verkefnis. 
Ríkið hefur þvf dregið úr framlögum til þessa verkefnis um næstum helming 
miili ára.

Þetta hefur haft tvennt í för með sér: Annars vegar hefur greiðsluþátttaka 
ríkisins dregist saman enda hafa sveitarfélög aimennt ekki dregið úr veiðum 
þótt fjármögnun hafi breyst. Hins vegar þýðir þetta að innheimtur 
virðisaukaskattur sem hiutfall af fjárveitingum hefur vaxið stóriega. /Etla 
flutningsmenn að þetta hlutfali hafi hækkað úr 24% í 33% á árabiíinu 2005 -  
2009.

Samandregið þýðir þetta að nettókostnaður ríkisins af veiðunum hefur lækkað 
um 9 mkr. á þessu árabili. Sé gengið út frá þvf að veiðar hafi verið þær sömu 
þýðir þetta í raun samsvarandi hækkun útgjalda af háifu sveitarfélaganna.

Sambandið lýsir yfir eindregnum stuðningi við frumvarpið, enda feiur það í 
raun í sér leiðréttingu á skekkju sem verið hefur til staðar í skattkerfinu. Er 
óeðliiegt að sveitarféiög séu að greiða virðisaukaskatt, án 
endurgreiðslumöguieika, af þjónustu- og verkþáttum á borð við þennan. Ætti 
það að vera hluti af samræmdri og réttmætri skattframkvæmd að ríkið sé ekki 
að reikna sér til tekna skatt af siíkum verkefnum, sem gagngert eru unnin í 
þágu samfélagsins.

Samband íslenskra sveitarfélaga hefur, í samstarfi við skattasvið KPMG á 
fslandi tekið saman greinargerð um VSK~umhverfi sveitarféiaganna (sjá 
skýrslu frá apríl 2010). Meðai tiliagna í greinargerðinni er að gengið verði til 
gagngerrar endurskoðunar á skattframkvæmd, hvað varðar meðferð
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endurgreiðslubeiðna sveitarféiaga. Sambandið ieyfir sér að vekja athygii 
efnahags- og skattanefndar á þessum tiliögum.

Það er gJeðiefni að þingmenn hafi gengíð fram fyrir skjöldu til þess að verja 
óbreytt framlög á fjárlögum til niðurgreiðslu á kostnaði við eyðingu meindýra 
og til þess að tryggja að þessi mikilvæga starfsemi verði ekki að skattstofni 
fyrir ríkið. Ákvarðanir sem ríkið hefur tekið um að draga stöðugt úr 
fjármunum til eyðingar refa og minka hefur óhjákvæmilega áhrtf á getu 
sveitarfélaga og þá sérstaklega fámennra en landstórra sveitarfélaga til að 
halda meíndýrum í skefjum innan sinna marka. Ef ekki verður snúið af þeirri 
braut þá mun sá hluti landsmanna sem býr á höfuðborgarsvæðinu leggja 
sáralitla fjármuni til þess að viðhaída jafnvægi í rfki náttúrunnar. Markmið 
þess að halda niðri stofnum refa og minka snýst iangt f frá einvörðungu um 
hagsmuni þeirra sem reka sauðfjárbú eða hafa tekjur af hlunnindum í ám og 
vötnum. Það er ekki síður mikilvægt fyrir verndun fuglalífs landsins að halda 
refa og minka í skefjum. Þeir hagsmunir eru mikli vfðtækari en svo að hægt sé 
að einskorða þá við bændur og eigendur hiunninda.

Sambandið tekur hins vegar ekki afstöðu til þess hvort raunhæft eða eðlilegt 
sé að reikna með þvf að mink verði útrýmt úr fslenskri náttúru, eins og nefnt 
er í fylgiskjali með fyrirliggjandi frumvarpi. Ljóst er hins vegar að slíkum 
markmiðum verður ekki náð nema með því ríkið stórauki framiög sfn frá þvi 
sem verið hefur.

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson 
framkvæmdastjóri
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VSK-umhverf! sveitarfélaganna

Greinargerð til stjömar Sambands íslenskra sveitarfélaga 
og endurskoðunamefndar um tekjustofna sveitarfélaga

Apríl 2010

Inngangur

í greinargerð þessari er fjallað um það umhverfi sem sveitarfélögunum er búið varðandi 
álagningu og greiðslu virðisaukaskatts (vsk.) og mögulegar úrbætur á gildandi fyrirkomulagi.

Tilefni þess að hugað er að úrbótum nú er einkum vinna við endurskoðun á lykilþáttum í 
fjárhagsmálefnum sveitarstjómarstigsins, þ.e. um tekjustofna og jöfnun milli sveitarfélaga,

Eðlilegt verður að telja að regluramminn um virðisaukaskattinn sé þar sérstaklega til 
skoðunar. Reglumar er að stofni til meira en 20 ára gamlar og því komin mikil reynsla á 
framkvæmdina sem vert er að skoða og draga lærdöm af. Fram hefúr komið í opinberri 
umræðu að íslenskar virðisaukaskattsreglur hafí um árabil lítið sem ekkert þróast. Gagnrýnt er 
að framkvæmdin styðjist of mikið við ólögfestar reglur.

Réttarþróun innan Evrópusambandsins kallar einnig á að fyrirkomulagið sé skoðað, og þá 
einkum í ljósi þess að ísland hefúr sótt um aðild að sambandinu. I skýrslu 
framkvæmdastjómar ESB um aðildarumsóknina er sérstaklega vikið að virðisaukaskatti og 
talið að undanþágur og lækkunarheimildir þurfi að endurskoða í ísíenskri löggjöf.1 Kemur það 
ekki síst við sveitarfélögin að það verði gert.

Þá hvetur það einnig til endurskoðunar nú, að fyrir dyrum stendur að færa yfir til 
sveitarfélaganna margvíslega þjónustu sem ríkið hefur veitt. Þannig er miðað við að þjónusta 
við fatlaða færist yfir um komandi áramót og ráðgert er að þjónusta við aldraða fyígi fljótlega 
í kjölfarið. Afar mikilvægt er að skýr ákvæði séu til staðar um skattskyldu starfsemi sem rekin 
er í þessum málaflokkum.

Að lokum gefúr það sjálfstætt, en um leið brýnt tilefhi til aðgerða, að um þessar mundir er 
unnið að sameiningu embætta og annarri samhæfingu í skattheimtu ríkisins. Sambandi 
íslenskra sveitarfélaga og KPMG, sem sinnir endurskoðunarstörfúm fyrir mörg sveitarfélög, 
berast reglulega visbendingar um misvísandi skattframkvæmd gagnvart sveitarfélögunum, þar 
sem m.a. reynir á ólíka túlkun.2 Ljóst er að kjörið tækifæri gefst nú til samræmingar og er lagt

1 Greiningarskýrsla framkvæmdastjórnarinnar til Evrópuþingsins og Ráðsins, Brussel, 24. febrúar 2010,
SEC(2010) 153, b!s. 72. Sjá: http://www.utanrikisradunevti.is/media/esb/ESB-greiningarskvrsia.pdf.
2 KPMG tók saman minnisblað til sambandsins, dags. 17. febrúar 2004, þar sem farið er yfir „það vandamál sem 
hefur skapast vegna breyttrar túlkunar skattyfirvalda á reglum um endurgreiðslu á virðisaukaskatti vegna kaupa 
sveitarfélaga á þjónustu sérfræðinga".
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til að því verði fylgt eftir með breytingum á lögum og reglugerðum um 
virðisaukaskattsumhverfí sveitarfélaganna.

í áfangaskýrslu tekjustofnanefndar, dags. 21. desember 2009 segir í 10. lið um endurgreiðslu 
virðisaukaskatts:

Ýmis starfsemi sveitarfélaganna er undanþegin virðisaukaskatti, sbr. 2. gr. laga um 
virðisaukaskatt Þá má nefna félagslega þjónustu, rekstur leikskóla, grunnskóla, 
skölamötuneyti og íþróttastarfsemi. Þá er í 42. gr. laganna kveðið á um endurgreiðslu 
sveitarfélaga á virðisaukaskatti sem þau hafa greitt við kaup á vöru eða þjónustu. 
Nánar er skilgreint hvaða vörur og þjónusta er um að rœða, en dæmi eru 
sorphreinsun, snjómokstur og hálkueyðing, björgunar- og öryggisstörf og þjónusta 
ýmissa sérfrœðinga.

Sveitarfélögin hafa óskað eftir því að undanþáguheimildum verði fjölgað og nái til 
fleiri flokka en tilgreindir eru í lögunum. Nefndin er sammála þvi að þau sjónarmið 
geti að vissu marki átt rétt á sér, einkum þegar um er að ræða verkefni sem eru hluti a f 
almannaþjónustu sveitarfélaga og ekki í samkeppnisumhverfi. Má t.d. nefna sjónarmið 
um aukna endurgreiðslu vörukaupa slökkviliða, auk einföldunar á fyrirkomulagi, 
fjölgun endurgreiðsluflokka m.t.t matarkostnaðar í leik- og grunnskólum, 
endurgreiðslu virðisaukaskatts a f refa- og minkaveiðum ofl. Til viðbótar má nefna að 
verulega hefur dregið úr stuðningi ríkisins við fráveituframkvœmdir, sem hefur numið 
allt að 20% endurgreiðslu a f kostnaði (nœr vsk.), en ekkert samkomulag er um 
framhaldþess stuðnings.

Ofangreindar aðgerðir hefðu án efa jákvœð áhrif á rekstur sveitarfélaganna.

TILLAGA:

Lagt er til að sveitarfélögin setji fram lista og umfang yfir þau viðfangsefni sem 
eðlilegt er að þeirra mati að verði undanþegin virðisaukaskatti og að í framhaldinu 
farifram viðræður milli ríkis og sveitarfélaga um að breyta lögum um virðisaukaskatt. 
Frumvarp og reglugerðarbreytingar verði lagðar fram eins fljótt og hœgt er á nýju ári 
sem byggi á samkomulagi aðila.

Greinargerð þessi er unnin á grundvelli þessarar tillögu tekjustofnanefhdar og í samstarfi 
starfsmanna Sambands íslenskra sveitarfélaga og skattasviðs KPMG á íslandi. 
Greinargerðinni er skilað til tekjustofnanefhdar og stjómar sambandsins.

Framsetningu er háttað þannig að fyrst kemur samantekt um tillögur ásamt skýringum. . 
Samantektinni fylgir nánari umfjöllun í nokkrum köflum, þar sem farið er í gegn um 
núverandi fyrirkomulag og hverju breytingum á því er ætlað að skila.
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1. Tillögur

A. Gerð verði breyting á lögum nr. 50/1988, um virðisaukaskatt, sem feli í sér að sveitarfélög 
fái framvegis 100% endurgreiðslu á virðisaukaskatti vegna fráveituframkvæmda. 
Breytingin taki einnig til virðisaukaskatts sem sveitarfélögin sannanlega greiddu vegna 
slíkra framkvæmda eftir að stuðningur skv. lögum nr. 53/1995 féll niður.

B. Gerð verði breyting á III. kafla reglugerðar nr. 248/1990 sem feli í sér að endurgreiða 
skuli framvegis virðisaukaskatt sem sveitarfélög greiða vegna stofnkostnaðar slökkvi- og 
björgunarbúnaðar, þar með talið vegna leigu eða kaupa á slökkvibifreiðum og vegna 
þjálfunar. Breytingin taki einnig til beiðna sem eru óafgreiddar á grundvelli samkomulags 
frá 13. desember 1996.

C. Könnuð verði tilefni til breytinga á álagningu og innheimtu vsk. af aðföngum til rekstrar 
almenningssamgangna sveitarfélaga. Sú vinna haldist í hendur við aðrar breytingar sem 
gerðar kunna að verða á lagagrundvelli almenningssamgangna og að teknu tilliti til EES- 
reglna um nkisaðstoð.

D. Gengið verði til gagngerrar endurskoðunar á skattframkvæmd, hvað varðar meðferð 
endurgreiðslubeiðna sveitarfélaga, Með endurskoðun verði tryggt að heimildir til 
endurgreiðslna og annarra hliðstæðra ákvarðana, byggist á eðlilegri lögskýringu í 
samræmi við tilgang hlutaðeigandi laga- og reglugerðarákvæða. Orðalag þessara ákvæða 
verði yfirfarið með tilliti til réttarþróunar og hugtakanotkunar í öðrum lögum og með það 
að leiðarljósi að fækka Örðugum álitaefrium.

Skvringar við einstakar tillögur:

Um fráveituframkvœmdir

Fráveitur eru hluti af lögbundinni almannaþjónustu sveitarfélaganna, utan 
samkeppnisumhverfis. Fráveituframkvæmdir uppfylía því vel þau skilyrði sem almennt eru 
sett fyrir endurgreiðslu vsk. og standa rök til þess að vsk. vegna slíkra framkvæmda 
sveitarfélaganna verði endurgreiddur að fullu.

Eins og nánar er vikið að í kaíla 5 hér á eftir er unnið að endurskoðun á vsk-Iöggjöf ESB. 
Endurskoðunin beinist einkum að meðferð lækkunarheimilda og í þeirri vinnu hefur komið 
fram að fráveitur og vatnsmeðhöndlun (supply of sewage and water treatment) eigi að fara í 
lægra skattþrep m.a. á grundvelli almannasjónarmiða um vemd umhverfísgæða.3 Ekki hefur 
verið tekin afstaða til hugmynda þar að lútandi, en þessi sjónarmið virðast njóta víðtæks 
stuðnings.4

3 Review of existing legislation on VAT reduced rates- Consuítation paper, 6. mars 2008, D/24232 bls. 12.
4 Sjá meðal annars: Response to the consuitation on the review of existing legisíation on VAT reduced rates, 
CEMR, maí 2008, bls. 3.
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Umfang endurgreiðslna, komi til þeirra, liggur ekki fyrir en helgast væntanlega af 
eftirstöðvum þess verkefnis, sem stofnað var til með lögum nr. 53/1995, um stuðning ríkisins 
við fráveituframkvæmdir. Á gildistíma þeirra laga nam stuðningur ríkisins um 2.263 mkr. og 
var stuðningurinn hlutfallslega mestur fyrst en fór síðan dalandi. Flest Qölmennustu 
sveitarfélögin náðu að ljúka framkvæmdum á gildistíma laganna en allmörg fámenn og 
meðalstór sveitarfélög eiga hins vegar enn eftir að hefja framkvæmdir. Er Ijóst að í núverandi 
efnahagsástandi mun það reynast mörgum þeirra ofViða að ráðast í fráveituframkvæmdir, 
nemi til komi stuðningur á formi fastákveðinnar endurgreiðslu á virðisaukaskatti.

Samband íslenskra sveitarfélaga hefur látið þá skoðun í ljós að almenn lagabreyting, sem feli í 
sér 100% endurgreiðslu á virðisaukaskatti vegna fráveituframkvæmda sé heppilegri kostur en 
tímabundið fyrirkomulag, eins og það sem sett var á með lögum nr. 53/1995. Varðandi 
útfærslu slíkrar lagabreytingar yrði væntanlega litið til nýs ákvæðis í 2. gr. laga nr. 50/1988, 
með hliðstæðum hætti og gert var á síðastliðnum vetri er tímabundin 100% endurgreiðsla var 
lögfest varðandi viðhald og endurbætur á íbúðarhúsnæði og fnstundahúsnæði.

Um slökkvibúnað og slökkvibifreiðar

Slökkvilið fá endurgreiddan vsk. vegna kaupa á slökkvibifreiðum og sérhæfðum búnaði. 
Endurgreiðslan byggir á lögum um virðisaukaskatt, en útfærslan er í samkomulagi milli 
ríkissjóðs og Sambands íslenskra sveitarfélaga, dags. 13. desember 1996. Samkvæmt 
samkomulaginu er á fjárlögum hvers árs er veitt föst fjárhæð vegna þessa verkefhis. Fjárhæð 
endurgreiðslna er því háð þessum fjárveitingum.

Slökkvilið eru hluti af lögbundinni grunnþjónustu sveitarfélaganna, sem starfrækt er utan 
samkeppnisumhverfís. Ríkir almanna- og Öryggishagsmunir styðja að slökkviliðum sé gert 
kleift að endumýja búnað og standast viðbragðskröfur. Algerlega hliðstæð sjónarmið eru að 
baki því fyrirkomulagi að björgunarsveitir landsins fá endurgreiddan vsk. af bifreiðum og 
sérhæfðum búnaði sem þær þurfa á að halda við starfsemi sína. Sveitimar þurfa hins vegar 
ekki að sæta þeirri takmörkun sem leiðir af því að flárhæð endurgreiðslunnar sé fastsett í 
ljárlögum hvers árs.

Telja verður að það samrýmist illa þeim jafnræðisrökum sem búa að baki endurgreiðslu vsk. í 
þágu þjóðfélagslega mikilvægrar starfsemi, að slökkvilið sitji ekki við sama borð og 
björgunarsveitir hvað þetta varðar. Aflétta verður umræddri takmörkun og þannig að 
endurgreiðsla á vsk. berist sveitarfélögunum jöfnum höndum og án verulegs dráttar.

Verði umræddri takmörkun aflétt, mun umfang endurgreiðslna aukast nokkuð. Gildandi 
fyrirkomulag hefúr leitt til þess að verulegur og vaxandi dráttur hefur orðið á afgreiðslu 
beiðna frá sveitarfélögunum. Á liðnu hausti var talið að drátturinn stefhdi í að fara yfír tvö ár. 
Þá voru óafgreiddar beiðnir að ijárhæð 64,2 mkr. vegna áranna 2007 og 2008. Nauðsynlegt er 
að breytt fyrirkomulag tryggi greiðslu á því sem þannig er útistandandi. í frumvarpi um 
breytingu á lögum um brunavamir, sem nú liggur fyrir Alþingi, er gert ráð fyrir því að björgun á 
fastklemmdu fólki úr maimvirkjum og farartækjum með sérhæföum björgunarbúnaði verði eitt af 
lögbundnum verkefnum slökkviliða. í kostnaðarumsögn við frumvarpið er stofhkostnaður slökkviliða 
vegna búnaðar og þjálfunar áætlaður 500-600 milljónir króna. Verði lagabreytingin samþykkt kallar
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hún augljóslega á auknar Qárheimildir til þess að endurgreiða sveitarfélögum VSK af búnaði 
slökkviliða ef ekki verður tekið upp nýtt endurgreiðslukerfl.

Um almenningssamgöngur

Samkvæmt 6. töluh 3. mgr. 2. gr. vskl. eru fólksflutningar undanþegnir virðisaukaskatti. 
Undanþágan nær hins vegar ekki til vsk. sem rekstraraðilar greiða af aðföngum. í því felst að 
ekki ber að innheimta virðisaukaskatt af þóknun fyrir fólksflutninga (fargjald). 
Virðisaukaskattur -  innskattur -  er hins vegar lagður á ýmiss konar vöru og þjónustu sem þarf 
til rekstrarins og bera rekstraraðilamir hann að fullu. Þar sem virðisaukaskattur er ekki lagður 
á þjónustu almenningsvagna -  útskattur -  hafa fyrirtækin ekki möguleika á að nýta sér 
innskatt til lækkunar.

Sveitarfélög og stofhanir (byggðasamlög) á þeirra vegum eru rekstraraðilar eða 
þjónustuveitendur almenningssamgangna. Greiðsla vsk. af aðföngum er til þess fallin að gera 
þjónustuna dýrari en væri ef virðisaukaskattur fengist endurgreiddur. Að auki hafa 
rekstraraðilar bent á að skattframkvæmd orki tvímælis. Þannig er greiddur fullur vsk, af 
olíuverði þótt rekstraraðili fái olíugjaldið endurgreitt að 85 hundraðshlutum. 
Virðisaukaskattur fæst hins vegar ekki endurgreiddur að samsvarandi hluta. Raunveruleg 
endurgreiðsla olíugjalds nemur því aðeins 53%.

Á það hefur einnig verið bent að almenningssamgöngum sé mismunað við endurgreiðslur á 
vsk. til rekstraraðila hópferðabíla, Umrætt fyrirkomulag byggist á bráðabirgðaákvæði XI í 
virðisaukaskattslögunum, þar sem mælt er fyrir um að endurgreiða skuli 2/3 hluta þess vsk. 
sem lagður er á vegna kaupa/leigu á hópferðabifreið. í reglugerð nr. 686/2005 segir hins vegar 
að endurgreiðslan taki ekki til almenningsvagna.

Endurgreiðslufyrirkomulagið verður við lýði til 31. desember 2010, sbr. ákvæði í lögum nr. 
130/2009. Hér er hins vegar um ákveðna mismunun að ræða sem hefur áhrif á hvað það kostar 
að veita þjónustuna. Sem dæmi um það má nefna að aðili í fólksflutningum ætlaði að taka þátt 
í útboði á vegum sveitarfélags vegna almenningssamgangna. Bjóðandi lenti hins vegar í 
vandræðum með tilboð sitt þegar í ljós kom að endurgreiðslan, sem hann hafði fengið vegna 
hópferðabifreiðar, gat fallið niður þar sem hann myndi nota bifreiðina til 
almenningssamgangna,

Að gildandi lögum teljast almenningssamgöngur ekki meðal lögbundinna verkefna 
sveitarfélaga, nema hugsanlega að því marki sem skólaakstur og ferðaþjónusta fatlaðra falli 
undir hugtakið. Sammæii er hins vegar vafalaust um að almenningssamgöngur séu mjög 
mikilvægar og eigi að njóta stuðnings sem grunnþjónusta.5

5 Hinn 27, apríl 2007 undirrituðu þáverandi samgönguráðherra og formaður stjómar Sambands íslenskra 
sveitarfélaga samkomulag um eflingu almenningssamgangna. í samstarfsyfírlýsingu ríkisstjómar 
Samfylkingarinnar og Vinstri hreyfmgarinnar -  græns framboðs frá maí 2009 segir eftirfarandi um 
almenningssamgöngur: „Unnin verði áætlun um sjálfbærar samgöngur í samvinnu við sveitarfélögin, með það að 
markmiði að draga úr þörf fyrir einkabílinn. í slíkri stefhu verði almenningssamgöngur um allt land stórefldar og 
fólki auðveldað að komast leiðar sinnar gangandi eða á reiðhjóli. Almenningssamgöngur verði sjálfsagður hluti 
samgönguáætiunar.“
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Til þess er hins vegar að líta að samkeppnissjónarmið eru nærtæk þegar 
almenningssamgöngur eiga í hlut, ekki síst vegna þess að ekki hafa verið sett almenn lög þar 
sem skilgreint er hve víðtæk þjónusta sveitarfélaga skuli vera á þessu sviði. Huga verður að 
því hvort endurgreiðsla vsk. af aðföngum til rekstrar almenningssamgangna sveitarfélaga feli í 
sér óheimilt ríkisaðstoðarkerfí í skilningi EES-reglna. Að svo stöddu verður ekki tekin afstaða 
til þess hvort svo kunni að vera, enda myndi svarið við þeirri spumingu ævinlega þurfa að 
byggjast á greiningu tiltekinna laga- eða reglugerðarákvæða. Sjónarmiðin eru hins vegar til 
staðar, eins og nánar er vikið að í kafla 2 hér að aftan.

Komi til endurgreiðslna mun umfangið að líkindum verða allnokkurt. í skýrslu sem unnin var 
fyrir samgönguráðuneytið árið 20086 var áætlað að rekstaraðilar almenningsvagna á 
höfuðborgarsvæðinu og Akureyri (Strætó bs. og Strætisvagnar Akureyrar) greiddu 163 mkr. í 
vsk. á ársgrundvelli, en að heildar opinber gjöld sem lögð væm á þessa starfsemi 
hlutaðeigandi sveitarfélaga væri um 313 mkr. Talið var þessar tölur tækju til yfír 95% af þeim 
opinberu gjöldum sem lögð eru á almenningsvagna á landinu.

Um samræmda skattframkvœmd

Eins og rakið er í inngangi hefur þeirri gagnrýni verið beint að íslensku 
virðisaukaskattsregluunum, að þær hafí um árabil lítt sem ekkert þróast. Jafnframt er tiltekið 
að framkvæmdin, m.a. varðandi endurgreiðslur, styðjist of mikið við ólögfestar reglur sem 
jafnvel hafí á stundum mótast á skjön við það sem ætla má að hafí verið vilji löggjafans með 
samþykkt tiltekinna lagaákvæða. Er Ijóst að þetta á ekki hvað síst við um það umhverfí sem 
sveitarfélögunum er búið.

Sé litið til nágrannalandanna má slá því föstu að þar er ólíku saman að jafna. Á 
Norðurlöndunum eru við lýði lögbundin endurgreiðsiukerfí sem taka nánast til allrar starfsemi 
sem fellur undir virðisaukaskattskylduna, óháð verkefnum. Kerfín höndla með stórar 
fjárhæðir, til að mynda í Danmörku þar sem sk. momsbidrag nemur meira en 10 ma. DKK 
árlega. Eins og rakið er í kafla 2 hér á eftir, tók danska ríkið við fjármögnun kerfísins árið 
2007.

í Bretlandi er staðan sú að næstum allur virðisaukaskattur (VAT) sem sveitarfélög greiða í 
viðskiptum við birgja sína fæst endurgreiddur. í yfírlitsblaði bresku sveitarfélagasamtakanna 
(Local Government Association) frá nóvember 2007 kemur fram að þetta hlutfall sé hærra en 
99%. Kveðið er á um endurgreiðsluna með almennum hætti í lögum.

Enda þótt hugmyndin sé ekki sú að taka upp á íslandi endurgreiðslukerfí í líkingu við þau sem 
eru á Norðurlöndum, Bretlandi og víðar7 þá er ljóst að veruleg þörf er á úrbótum sem stuðlað 
geti að því að skattframkvæmdin sé í senn samræmd og samkvæm þeim sjónarmiðum sem 
endurgreiðslum er ætlað að þjóna (og gerð er grein fyrir í kafla 6 hér á eftir). Hér skiptir

6 Skýrsla starfshóps um að efla almenningssamgöngur sveitarfélaga, 10. júlí 2008, bls. 42-43.
http://www.samgonguradunevti.is/malaflokkar/umferdamal/utgefni/nr/1705.
7 Holland er með endurgreiðsiukerfi í gegnum miðlægan sjóð. Önnur Evrópulönd með áþekk endurgreiðslukerfi 
eru Frakkland, Lúxemborg, Austurríki og Portúgal.
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meginmáli að heimildir til endurgreiðslna og annarra hliðstæðra ákvarðana, séu byggðar á 
eðlilegri lögskýringu í samræmi við tilgang hlutaðeigandi ákvæða. Jafnframt þarf að hverfa 
frá því að laga- og reglugerðarákvæði um endurgreiðslur séu óþarflega smámunasöm og 
orðuð þannig að boðið sé upp á álitaefni sem örðugt getur reynst að leysa úr, eins og vikið er 
að í kafla 4 hér að aftan. Yfírfara þarf einnig þessi ákvæði með tilliti til réttarþröunar og 
hugtakanotkunar í öðrum lögum. í dæmaskyni þar að lútandi má nefna að 
endurgreiðsíuheimild vegna meðhöndlunar úrgangs, sbr. 1. tölu. 3. mgr. 42. gr. vskl. Eðlilegt 
er að hér sé vísað til laga nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs. Með sama hætti má ætla að 
fínna megi betri skilgreiningu á þjónustu sérfiræðinga sem fæst endurgreidd, sbr. 5. tölul. 
tilvitnaðrar greinar.8 Ennfremur má nefna tímabundnar endurgreiðsluheimildir skv. lögum nr. 
10/2009. Dæmi eru um að endurgreiðslu til sveitarfélaga hafi verið synjað vegna þess að 
grunnskólahúsnæði er enn að hluta í eigu ríkisins og hið sama á við um félagsheimili sem eru 
stundum i sameign sveitarfélaga og félagasamtaka.

2. Hverju er breyttu fyrirkomulagi ætlað að skila?

Með þeim hugmyndum sem settar eru fram hér á eftir er stefnt að samræmi og einföldun í 
skattframkvæmd. Þá er einnig gengið út frá því að fyrirkomulag skattgreiðslna eigi að skila 
jöfnuði á milli rekstrarforma, enda er það yfirlýst markmið á bak við regluverk ESB að reglur 
um virðisaukaskatt eigi að vera hlutlausar, þ.e. að mismunandi VSK-meðferð opinberra aðila 
og einkaaðila eigi hvorki að hindra né hvetja til útvistunar þjónustu eða starfsemi á vegum 
hinna fyrrnefhdu.

Jafnframt þarf að hafa í huga að endurgreiðsla virðisaukaskatts feli ekki í sér óheimilan 
opinberan stuðning (state-aid) sem raski samkeppni í bága víð reglur ESB. Álitaefni um 
opinberan stuðning koma upp við þær kringumstæður að tilteknir flokkar þjónustu eru 
undanþegnir skattskyldu. Þetta á m.a. við um heilbrigðisþjónustu og rekstur skóla. Þeir sem 
láta slíka þjónustu í té innheimta ekki vsk. af kaupanda, en þurfa hins vegar að greiða vsk. af 
aðföngum (vöru og þjónustu) sem keypt eru til rekstrarins. Sé fyrirkomulag á endurgreiðslu 
vsk. til sveitarfélaga þannig að þau fái endurgreiddan allan þann skatt sem þau greiða, en að 
einkaaðilar greiði þennan skatt, getur það falið í sér óheimilan ríkisstuðning, þegar einkaaðilar 
eru í samkeppni við sveitarfélög og stofhanir þeirra.

Eftirlitsstofnun EFTA fjallaði m.a. á sínum tíma um mál sem varðar endurgreiðslur til 
sveitarfélaga í Noregi og komst að þeirri niðurstöðu að sú löggjöf sem þá gilti, og mælti fyrir 
um endurgreiðslu í heild á vsk. til sveitarfélaga, skorti ákvæði sem gerðu að verkum að 
endurgreiðslan væri ekki opinber stuðningur eða gerði að verkum að hún teldist samrýmast

8 Dæmi eru um að ákvæðið f 5. tl. 3. mgr. 42. gr. vskl. hafi valdið sveitarfélögum óþarfa tilkostnaði ogtímafrekri 
vinnu við að sækja rétt sinn vegna endurgreiðslu vsk sbr. úrskurð yfirskattanefndar nr. 96/2006 
(fornieifafræðingur) sem og fjöldi mála í kjölfar ákvarðandí bréfs RSK nr. 1035/2003 þar sem aðkeypt vinna við 
reikningshald, uppgjör og skattskii var ekki talin endurgreiðsluhæf en sú túlkun síðan hrakin í úrskurði 

| yfi rskatta n efnda r n r. 397/2004, www.ys kn. i s.

7

http://www.ys


EES-samningnum. Var löggjöfín talin fela í sér ríkisaðstoðarkerfi í skilningi EES-samningsins 
og því beint til norskra yfírvalda að endurskoða lögin.9

Til viðbótar þessum atriðum getur fyrirkomulag á álagningu og innheimtu VSK einnig þjónað 
þeim tilgangi að koma á jöfhuði milli sveitarfélaga. í Danmörku var það fyrirkomulag viðhaft 
að greiðslur þarlendra sveitarfélaga og amta á vsk. vegna vöru og þjónustu án möguleika á 
útskatti, rann í sjóð sem endurgreiddi síðan sveitarfélögunum samkvæmt sérstökum 
jöfhunarútreikningi. Endurgreiðsluhlutfall vsk. fór því eftir þörf viðkomandi sveitarfélags eða 
amts fyrir skatttekjujöfnun. Sveitarfélögin sáu alfarið um fjármögnunina.

Með breytingum sem áttu sér stað árið 2007 tók danska ríkið að sér fjármögnun á 
endurgreiðslukerfinu. Fólst í þessu bæði einföldun á kerfinu og innleiðing á meginstefnu um 
fjárhagsleg samskipti ríkis og sveitarfélaga (totalbalanceprincippet mellem stat og kommune) 
sem samtök sveitarfélaga í Danmörku (Kommunemes landsforening, KL) hafði barist fyrir 
um árabil.

3. Megindrættlr núverandi fyrirkomulags

Þótt sveitarfélög séu almennt ekki skattskyld til virðisaukaskatts í þeim skilningi að þau eru 
ekki skráningarskyld samkvæmt lögum um virðisaukaskatt er þessi veltu- og neysluskattur 
samt sem áður mikill áhrifavaldur í starfsemi sveitarfélaga, bæði hjá þeim sjálfum sem og hjá 
fyrirtækjum og stofnunum alfarið í eigu þeirra. f stuttu máli má skipta þessum snertiflötum 
sveitarfélaganna við virðisaukaskattinn í þrennt: í fvrsta lagi ber sveitarfélögum að skila 
virðisaukaskatti af sölu á vöru eða skattskyldri þjónustu ef slík sala er yfirhöfuð fyrir hendi; í 
öðru lagi ber þeim að skila svokölluðum reiknuðum útskatti af eigin notum á þjónustu sem 
telst í samkeppni við atvinnufyrirtæki og í briðia lagi fá sveitarfélögin endurgreiddan 
virðisaukaskatt af kaupum á ákveðnum þjónustuþáttum. Þessi tvö síðastnefndu atriði eru af 
sama meiði, þ.e. að baki þeim búa ákveðin sjónarmið sem eru af samkeppnislegum toga og er 
fjallað um þau í sömu reglugerð, nr. 248 frá 1990, um virðisaukaskatt af skattskyldri starfsemi 
opinberra aðila.

Sú meginregla gildir að sveitarfélög fá almennt ekki endurgreiddan virðisaukaskatt, sem þau 
greiða af aðföngum sínum, nema vegna sölu á vöru og skattskyldri þjónustu til annarra aðila 
(neytenda) en í þeim tilvikum fer um uppgjör virðisaukaskatts eftir almennum ákvæðum 
laganna með þeirri takmörkun þó sem leiðir af rekstrarformi, þ.e. hvort starfsemin fari fram 
innan sérstaks fyrirtækis eða þjónustudeildar. í lögskýringargögnum, m.a. athugasemdum við 
frumvarp það sem varð að lögum nr. 50/1988, um virðisaukaskatt (vskl.) kemur víða fram að 
þessi regla er talin geta leitt til óeðlilegs tilflutnings vinnuafls og annarrar þjónustu frá 
skattskyldum aðilum til aðila sem eru utan skattskyldunnar, þ.m.t. sveitarfélaga. Segir m.a. í 
athugasemdum við frumvarp það sem varð að lögum nr. 119/1989 að „lög um virðisaukaskatt 
geri ráð fyrir því að skattlagning samkvæmt þeim raski ekki samkeppnisstöðu þeirra 
fyrirtækja sem eigi viðskipti við sveitarfélög og aðra óskráða aðila er geta sjálfír veitt sér 
þjónustu. Því sé annað tveggja nauðsynlegt; að skattleggja eigin not óskráðra aðila eða

9 Ákvörðun ESA dags. 3. maí 2007: http://www.eftasurv.int/media/esa-docs/phvsical/11656/data.pdf
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endurgreiða þeim þann skatt sem þeir greiði við kaup þjónustunnar af öðrum“. Gert var ráð 
fyrir að báðar þessar leiðir yrðu famar eftir atvikum. Lagaheimild til skattlagningar í þessum 
tilvikum er að finna í 2. mgr. 3. gr. vskl, og heimild til endurgreiðslu er að finna í 3. mgr. 42. 
gr. sömu laga.

Samkvæmt framansögðu er það meginmarkmið reglna um skattlagningu innri starfsemi 
sveitarfélaga og annarra opinberra aðila og um endurgreiðslur virðisaukaskatts til þeirra, þ.e. 
utan endurgreiðslna innskatts í tengslum við uppgjör virðisaukaskatts, að jafha 
samkeppnisstöðu atvinnufyrirtækja gagnvart fyrirtækjum og þjónustudeildum sveitarfélaga og 
annarra opinberra aðila sem framleiða vörur eða inna af hendi þjónustu til eigin nota. Eru 
ákvæði reglugerðar nr. 248/1990, þ.m.t. um skattlagningu eigin þjónustu, túlkuð með þetta 
markmið að leiðarljósi.

Þegar fjallað er um þær reglur sem gilda um endurgreiðslu virðisaukaskatts til opinberra aðila, 
er nauðsynlegt að hafa jafnframt i huga regíur um virðisaukaskatt af eigin þjónustu innan 
óskattskyldra fyrirtækja og stofnana enda eru þessar reglur samtvinnaðar, í 2. mgr. 3. gr. vskl 
kemur fram að þeir aðilar sem stunda starfsemi sem er undanþegin virðisaukaskatti eru 
virðisaukaskattsskyldir af framleiðslu vara til eigin nota og af þjónustu sem þeir inna af hendi 
til eigin nota í samkeppni við þá aðila sem eru virðisaukaskattsskyldir. Á grundvelli þessa 
ákvæðis hafa verið settar tvær reglugerðir, þ.e. reglugerð nr. 562/1989, um virðisaukaskatt af 
eigin þjónustu og úttekt til eigin nota innan óskattskyldra fyrirtækja og stofnana, og áðumefnd 
reglugerð nr. 248/1990, um virðisaukaskatt af skattskyldri starfsemi opinberra aðila. Þessar 
reglugerðir eru af sömu rót runnar og miða að því að virðisaukaskattur hafi ekki áhrif á val 
þeirra, er stunda starfsemi er fellur utan skattskyldusviðs virðisaukaskatts, um það hvort þeir 
kaupa að þjónustu eða inna hana sjálfir af hendi. Ákvæðum laganna og reglugerðanna er 
þannig ætlað að tryggja að reglur um virðisaukaskatt Ieiði ekki til röskunar á samkeppni á 
markaði.

4. Skattskylda sveitarfélaga

Um skattskylda starfsemi opinberra aðila gildir 3. gr. virðisaukaskattslaga, nr, 50/1988 sem og 
áðumefnd reglugerð nr. 248/1990, um virðisaukaskatt af skattskyldri starfsemi opinberra 
aðila. Einnig gilda almennar reglur virðisaukaskattslaga um þá opinbera aðila sem hafa með 
höndum virðisaukaskattsskylda sölu á vörum eða þjónustu til annarra. Reglur um skattskyldu 
sveitarfélaga til virðisaukaskatts er því að fmna á víð og dreif í lögum og reglugerðum um 
virðisaukaskatt. Er ljóst að sveitarfélög hafa mun meira af virðisaukaskatti að segja en 
almennt hefur verið talið.

Til þess að ákvarða hvaða ákvæði reglugerðarinnar um skattskyldu opinberra aðila gildi um 
þau tilvik skattskyldu sem eru til skoðunar þarf að skilgreina starfsemina og greina undir 
hvaða lagaákvæði vskl. hún fellur. Er þá skoðað hvort um sé að ræða almenna sölu á vörum 
eða þjónustu til neytenda eða skattlagningu á eigin notum þar sem starfsemin er í samkeppni 
við atvinnufyrirtæki.
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3. gr. vskl fjallar um þá aðila sem eru skattskyldir og þurfa að skrá sig á grunnskrá 
virðisaukaskatts að ákveðnum skilyrðum uppfylltum. Þar falia undir þeir aðilar sem í 
atvinnuskyni selja eða afhenda vörur eða verðmæti eða inna af hendi skattskylda vinnu eða 
þjónustu.

í lagagreininni er opinberum fyrirtækjum og stofnunum annars vegar skipt upp eftir því hvort 
um er að ræða skatískylda sölu:

• opinber þjónustufyrirtæki sem hafa sölu til annarra sem meginmarkmið (1. og 3. tl. 1. mgr.
3. gr.)

• opinber þjónustufyrirtæki sem selja vöru eða þjónustu í samkeppni við atvinnufyrirtæki en 
sala er þó ekki meginmarkmið stofiiunarinnar (4. tl. I . mgr. 3. gr.)

eða þegar um er að ræða skattskyld eigln not:

• starfsemin fer fram innan sérstakrar þjónustudeildar (1. málsl. 2. mgr. 3. gr.)
• starfsemin fer ekki fram innan sérstakrar þjónustudeildar (4. málsl 2. mgr. 3. gr.)

Um meðferð virðisaukaskatts í hverju tilfelli er fjallað í reglugerð nr. 248/1990 þar sem fram 
kemur hvaða reglur gildi um skil á útskatti og hvemig fara skuli með virðisaukaskatt af 
aðföngum til starfseminnar. Um fyrmefnda flokkinn, þ.e. skattskylda sölu, gildir 2. gr. en um 
þann síðamefhda, skattskyld eigin not, gilda 3. og 4. gr. sömu reglugerðar. Hér á eftir fer 
nánari skilgreining á tegundum skattskyldu opinberra aðila og hvemig meðferð 
virðisaukaskatts er í hverju tilfelli:

Starfsemi felst í sölu á vörum eða biónustu til annarra sbr. 2. gr, reglug. nr. 248/1990

Virðisaukaskattur af sölu á vömm og þjónustu til annarra skal innheimtur af heildarveltu 
þeirra opinberu þjónustufyrirtækja sem falla undir ákvæði 1., 3. og 4. tl. 1. mgr. 3. gr. vskl og 
hafa fyrirtækin þá heimild til að draga frá innskatt af aðföngum eftir almennum reglum vskl,, 
þ.e. virðisaukaskattur af aðföngum til starfseminnar fæst frádreginn frá útskatti. Umgjörð 
virðisaukaskatts er hér sú sama og hjá atvinnufyrirtækjum sem stunda almenna 
virðisaukaskattsskylda starfsemi. Dæmi um fyrirtæki sem hér falla undir em t.d. rafveitur og 
hitaveitur.

Starfsemi rekin í sérstakri biónustudeild sbr. 3. gr. reglug. nr, 248/1990

Sé starfsemi talin í samkeppni við atvinnufyrirtæki og sú starfsemi er rekin innan fyrirtækis í 
eigu sveitarfélags eða stofiiunar eða sérstakrar þjónustudeildar í þeirra eigu gilda í raun 
almennar reglur um uppgjör á virðisaukaskatti. Það þýðir að stofh til útskatts skal miðast við 
almennt gangverð í samskonar viðskiptum. Almennt gangverð í skilningi vskl. er það 
endurgjald sem aðili krefst fyrir að inna af hendi sambærilega vinnu eða þjónustu fyrir 
óskyldan eða ótengdan aðila, þ.e. sama endurgjald og er almennt kraftst á sama atvinnusvæði. 
Liggi ekki fyrir almennt gangverð skal ákveða skattverð í umræddri starfsemi með hliðsjón af 
ákveðnum reiknireglum sbr. auglýsingu nr. 17/1996 sbr. auglýsingu nr. 8/1994. Þessar 
reiknireglur fela í sér að útskatti er skilað af greiddum launum vegna umræddrar starfsemi auk
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álags vegna launatengdra gjalda, fostum kostnaði og ágóða (sjá lið 2.2 í augl. 8/1994). Þetta 
álag er 46 til 67% fyrir iðnaðarmenn og verkamenn. Innskattur af aðföngum er dreginn frá 
útskatti samkvæmt almennum reglum, sjá þó ákvæði 10. gr. innskattsreglugerðar nr. 192/1993 
sem felur í sér takmarkanir á hlutföllun innskatts í ákveðnum tilfellum.

Dæmi um starfsemi sem gæti fallið hér undir er áhaldahús sveitarfélags eða viðhaldseining 
við stofnun í eigu sveitarfélags sem veitir félagslega þjónustu eða heilbrigðisþjónustu og er 
aðgreind frá annarri starfsemi sveitarfélagsins í bókhaldi.

Starfsemi rekin utan sérstakrar biónustudeildar sbr. 4. gr. reglug. nr. 248/1990

Sé starfsemi ekki rekin innan sérstakrar þjónustudeildar gilda afmarkaðri reglur um af hvers 
konar starfsemi skuli skila virðisaukaskatti. í 4. gr. eru taldar upp nokkrar tegundir starfsemi 
sem skila skal virðisaukaskatti af séu þær reknar í samkeppni við atvinnufyrirtæki. Þær 
tegundir starfsemi sem skila skal útskatti af eru m.a. byggingarstarfsemi, vegagerð og lagning 
gatna og gangstíga o.þ.h., framleiðsla og lagning bundins slitlags á umferðarmannvirki, 
lagning holræsa og vatnslagna, gerð íþróttamannvirkja, viðhald bygging og gatna, lagna og 
annarra mannvirkja, þjónusta þar sem krafist er iðnmenntunar og að lokum öryggisvarsla utan 
venjulegs opnunartíma. í reglugerðinni er einnig tekið fram að skylda til að skila útskatti taki 
ekki til þeirrar starfsemi sem virðisaukaskattur er endurgreiddur af s.s. þjónustu sérfræðinga.

Um virðisaukaskattsuppgjör vegna umræddrar starfsemi gilda aðeins frábrugðnar reglur frá 
starfsemi sem rekin er innan sérstakrar þjónustudeildar. Við ákvörðun á skattverði skal miða 
við kostnaðarverð þess hluta heildarkostnaðarins sem ekki hefor verið greiddur 
virðisaukaskattur af við kaup á aðföngum (m.ö.o. skal halda utan skattverðs kostnaði sem 
þegar hefúr verið greiddur virðisaukaskattur af). Með kostnaðarverði skal telja bein laun og 
annan beinan kostnað auk álags vegna launatengdra gjalda og sameiginlegs kostnaðar, sem 
skal vera 30% sbr. augl. nr. 17/1996. Ekki er til staðar neinn innskattsréttur vegna 
starfseminnar.

Samkeppnissiónarmið og hagnaðarskvn

í 6. gr. reglugerðarinnar er skilgreint hvenær starfsemi opinberra aðila telst rekin í samkeppni 
við atvinnufyrirtæki. Sú vara eða þjónusta sem til álita kemur þarf að vera almennt í boði hjá 
atvinnufyrirtækjum hér á landi, enda sé útskattur af hinni skattskyldu starfsemi að jafhaði 
hærri en frádráttarbær innskattur. Þetta þýðir í raun að starfsemin þarf að vera í hagnaðarskyni 
sbr. 5. mgr. 5. gr. vskl. og er ekki gerður greinarmunur á því hvort um er að ræða eigin 
þjónustu eða þjónustu veitta öðrum. í 6. gr. er það áréttað að lögbundin starfsemi teljist ekki 
vera rekin í samkeppni við atvinnufyrirtæki þegar annars vegar er um að ræða þjónustu sem 
öðrum aðilum er ekki heimilt að veita með sömu réttaráhrifúm og hins vegar þegar þjónusta 
beinist eingöngu að Öðrum opinberum aðilum, hún verði ekki veitt af atvinnufyrirtækjum 
nema í umboði viðkomandi opinbers aðila og virðisaukaskattur af viðkomandi vinnu fáist 
endurgreiddur samkvæmt 12. gr. (endurgreiðsluákvæðið í regíugerðinni, sambærilegt 3. mgr. 
42. gr. vskl., sjá síðar). Þessi skilyrði eru ekki tæmandi talin í ákvæðinu.
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Samkeppni er ekki síst það atriði sem helst kemur til skoðunar þegar staða sveitarfélaga með 
hliðsjón af virðisaukaskatti er til umfjöllunar. Löggjafínn lagði áherslu á það við setningu 
virðisaukaskattslaganna á sínum tíma sem og við þær breytingar sem hafa m.a. verið gerðar á 
3. mgr. 2. gr. og 3. mgr. 42. gr. laganna að ef um er að ræða aðila í undanþeginni starfsemi 
sem hefur með höndum eigin þjónustu og framleiðslu sem er í samkeppni við atvinnufyrirtæki 
skuli skila af þeirri starfsemi virðisaukaskatti. Sveitarféiög, eins og aðrir opinberir aðilar, 
þurfa því bæði að skila virðisaukaskatti af ákveðinni eigin starfsemi og fá endurgreiddan 
virðisaukaskatt af ákveðinni aðkeyptri þjónustu.

Endurgreiðslur á virðisaukaskatti til sveitarfélaga

Þegar virðisaukaskattur var tekinn upp var upphaflega gert ráð fyrir að sömu reglur giltu um 
vsk-skyldu fyrirtækja í óskattskyldri starfsemi og opinbera aðila, þ.e. að þessir aðilar yrðu 
virðisaukaskattskyldir af framleiðslu vara og þjónustu til eigin nota sem væri í samkeppni við 
skattskylda aðila. SveitarfélÖgin brugðust hins vegar öndverð gegn þessari lagasetningu og 
töldu einsýnt að hún myndi hafa umtalsverðan kostnaðarauka í för með sér fyrir þau. 
Niðurstaðan varð því sú að í stað þess að leggja þær skyldur á stofnanir ríkis og sveitarféíaga 
að innheimta vsk af eigin þjónustu (sbr. reglugerð nr. 562/1989) var farin svokölluð 
endurgreiðsluleið varðandi kaup á tiltekinni þjónustu. I henni felst að kaupi opinber aðili 
þessa þjónustu af virðisaukaskattskyldum aðila, t.d. hugbúnað af tölvufyrirtæki, fæst 
virðisaukaskatturinn sem lagður er á kaupin endurgreiddur. Þannig verður 
virðisaukaskatturinn ekki sérstakur þáttur í ákvörðun opinbera aðilans um hvort hann kaupir 
þjónustuna að eða sinnir henni sjálfur.

Endurgreiðsluréttur sveitarfélaga byggir á 3. mgr. 42,gr. vskl og er þar kveðið á um að 
endurgreiddur sé virðisaukaskattur af kaupum á ákveðinni tegund þjónustu. Nánar tiltekið 
hljóðar ákvæðið svo:

Endurgreiða skal ríki, sveitarfélögum og stofnunum þeirra virðisaukaskatt sem þau 
hafa greitt við kaup á eftirtalinni þjónustu eða vöru:

1. Sorphreinsun, þ.e. söfnun, flutningi, urðun og eyðingu sorps og annars 
úrgangs, þar með taíið brotamálma. Ákvœði þetta tekur einnig til leigu eða kaupa á 
sorpgámum vegna staðbundinnar sorphirðu.

2. Rœstingu.

3. Snjómokstri og snjó- og hálkueyðingu með salti eða sandi

4. Björgunarstörfum og öryggisgœslu vegna náttúruhamfara og almannavarna.

5. Þjónustu verkfrœðinga, tœknifrœðinga, arkitekta, lögfræðinga, löggíltra 
endurskoðenda og annarra sérfræðinga er almennt þjóna atvinnulífmu og lokið hafa 
háskólanámi, sambœrilegu langskólanámi eða starfa sannanlega á sviði fyrrgreindra 
aðila og veita sambœrilega þjónustu.

6. Þjónustu vaktstöðva vegna samrœmdrar neyðarsímsvörunar.
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Ráðherra getur með reglugerð sett nánari ákvœði um framkvæmd endurgreiðslu 
samkvæmt þessari málsgrein.

Ekki er endurgreitt af kaupum á vöru nema um sé að ræða vöru sem ekki er hægt að aðskilja 
frá þeim þjónustukaupum sem eiga sér stað, þ.e. varan þarf að vera óaðskiljanlegur hluti 
þjónustunnar sem afhent er.

Eins og ákvæðið ber með sér er endurgreitt vegna aðkeyptrar þjónustu við sorphreinsun, 
ræstingu, snjómokstur og hálkueyðingu, björgunarstörfum og öryggisgæslu vegna 
náttúruhamfara og almannavama, þjónustu háskólamenntaðra sérfræðinga og annarra sem 
sannanlega starfa á þeirra sviði og þjónustu vaktstöðva vegna samræmdrar 
neyðarsímsvörunar.

Þau atriði sem helst hafa komið til skoðunar hjá skattyfírvöldum þegar kemur að þvi að meta
endurgreiðsluhæfí þjónustu eru töluliðir (1) um sorphirðu10 og síðan töluliður (5) um
sérfræðiþjónustu11 en sá liður hefur tekið hvað mestum breytingum í gegnum tíðina og oftar
en ekki verið til umflöllunar hjá yfirskattanefnd, Annars eru álitaefnin mörg og dæmi um þau
em spumingar hvort aðkeypt þjónusta vegna hálkueyðingar með heitu vatni12 falli þama undir

1 t

eða þjónusta lögfræðimenntaðs fasteignasala vegna fasteignar í eigu sveitarfélags . I báðum 
tilfellum er t.d. talið að ákvæðið eigi ekki við um slíka þjónustu, þ.e. eingöngu hálkueyðing 
með salti eða sandi er talin endurgreiðsluhæf og þar sem fasteignasalar þurfa ekki að vera 
háskólamenntaðir eða með sambærilega menntun til að hafa leyfí til fasteignasölu telst þeirra 
þjónusta ekki heldur hæf til endurgreiðslu virðisaukaskatts. Einnig er hægt að fjalla í löngu 
máli um alla þá úrskurði yfírskattanefndar sem hafa fjaílað um þessa tegund á 
endurgreiðslum. Af þessum málaflokki má ráða að oft virðist hafa verið misbrestur á 
framkvæmd þessara endurgreiðslna, bæði hafa sveitarfélög ekki verið að gera hlutina alveg 
rétt og að sama skapi hefur bæði túlkun og verklag hjá skattyfírvöldum verið á reiki.

Utanumhald og framkvæmd á þessum endurgreiðslum hefur til skamms tíma verið hjá 
skattstjómnum sem hafa yfírfarið endurgreiðslubeiðnir og úrskurðað um hæfí reikninga til 
endurgreiðslu og fer um málsmeðferð eins og um önnur álitaefni um skattskyldu og ákvörðun 
skattljárhæðar þar sem endanlegur úrskurður er kveðinn upp af yfírskattanefnd. Slík 
málsmeðferð hefiir yfírleitt tekið langan tíma og er oft flókin viðureignar, ekki síst fyrir 
smærri sveitarfélög. Með nýlegum breytingum á skattkerfinu þar sem skattstjóraembættin sem 
slík vom lögð niður þá er ekki ljóst hvort endurgreiðslur muni allar færast á einn stað eða með 
hvaða hætti eftirlit með endurgreiðslunum verður háttað. Undanfarin ár hefur það einnig 
einkennt þessar endurgreiðslur að skattstjóramir lögðu mismikla áherslu á þær og oft var ekki 
samræmi í túlkun starfsmanna embættanna á ákvæðum 42. gr. vskl. sem og reglugerðinni þar

10 RSK hefur í nokkrum bréfum fjallað um endurgreiðsiubæran kostnað vegna sorphirðu, sorphreinsun, sorpíláta 
o.fi. sjá t.d. ákvarðandi bréf RSK nr. 863/1998,946/2000 og 1029/2003, sjá
www.rsk.is/f3gadilar/akvbref/obeinir/2010.
11 Sjá t.d. úrskurði yfirskattanefndar nr. 397/2004 (gerð ársreiknings), nr. 248/2005 (rekstur sameiginlegs 
bókasafnskerfis) og 334/2006 {þjónusta tölvu- og hugbúnaðarfyrirtækja), sjá www.vskn.is.
12 Samkvæmt aimennu bréfi RSK frá 8. september 1998 feiiur hálkueyðing með heltu vatni ekki undir 3. tl. 3. 
mgr. 42. gr. vskl.
13 Sjá ákvarðandi bréf RSK nr. 1036/2003 þar sem fjallað var um endurgreiðsluhæfi þjónustu fasteignasaia.
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sem endurgreiðslumar em nánar útfærðar. Hvort að þetta misræmi heyri brátt sögunni til er 
erfitt að segja, en það em þó meiri líkur á því að svo verði ef eitt embætti (ríkisskattstjóri) 
fjallar um þennan málaflokk í stað níu embætta skattstjóra um allt land.

Sveitarfélög hafa einnig fengið virðisaukaskatt af ákveðnum framkvæmdum endurgreiddan 
eftir öðmm leiðum sem þá hefur verið samið sérstaklega um. Sem dæmi um slíkt má nefna 
endurgreiddan virðisaukaskatt af slökkvibifreiðum og slökkvibúnaði og vegna 
fráveituframkvæmda. Þessar endurgreiðslur em hins vegar ekki með sama hætti og þær sem 
fara fram samkvæmt 3. mgr. 42. gr. vskl. og em því háðar ótryggari framkvæmd eins og raun 
ber vitni. Ljóst er að sveitarfélögin leggja kapp á að koma þessum endurgreiðslum á 
varanlegri gmndvöll.

5. Sjónarmið í Evrópurétti

Samkvæmt EES-samningnum er ekki skylt að innleiða Evrópugerðir um innheimtu og 
álagningu vsk. Réttarþróun innan ESB um virðisaukaskatt hefur engu að síður áhrif hér á 
landi m.a. í gegnum meginreglur Evrópuréttar um bann við mismunun, jöfnun 
samkeppnisskilyrða, aftiám viðskiptahindrana, skorður við ríkisaðstoð og fl.H
í settum Evrópurétti er einkum fjallað um heimildir til lækkaðra skattþrepa (VAT reduced 
rates) sem geta í vissum tilvikum jafhvel verið núll-þrep). Einnig er í megintilskipun ESB um 
þetta efhi (Directive 2006/112/EC on the common system of value added tax) kveðið á um 
hvenær aðildarríkjum beri að veita undanþágur frá vsk-skyldu (VAT exemptions).

í þessum gerðum virðist ekki vera flallað um endurgreiðslu á virðisaukaskatti, en reglur þar að 
lútandi tilheyra rikisaðstoðarhluta Evrópuréttarins (state aid). Á slíkar reglur hefur reynt skv. 
EES-reglum sbr. niðurstöðu ESA firá 2007 sem áður er vísað til í káfla 2.

Markmið endurgreiðslna skv. Evrópurétti er aðallega þau að koma á „level playing field 
between self-supply and contracting out of public services“. Þjónusta sem hér um ræðir er 
einkum ræstiþjónusta, mötuneyti, öryggisgæsla, launaumsýsla, meðhöndlun úrgangs og 
uppbygging veitukerfa. Einnig em dæmi þess að félagsþjónusta heyri undir 
endurgreiðslufyrirkomulag sem komið er á laggirnar.

íslenskar reglur um virðisaukaskatt em í stómm dráttum hliðstæðar við það sem tíðkast á 
EES-svæðinu. Þær reglur sem reynir á við flæði vöm og þjónustu yfír landamæri em í raun 
samræmdar við rammatilskipanir, sbr. einkum 10. tölul. 12. gr. og 35. gr. vskl. Sjá einnig 
reglugerð nr. 194/1990, um virðisaukaskatt af þjónustu fyrir erlenda aðila og af aðkeyptri 
þjónustu erlendis frá.

Eins og áður er vikið að er unnið að því á vettvangi ESB að einfalda reglur um 
lækkunarheimildir. Þessi vinna felur í sér viðbrögð við þróun sem átt hefur sér stað á

14 Á þessi atriði hefur reynt sbr. dóm Hæstaréttar í málinu nr. 477/2002: (sienska ríkið g. Herði Einarssyni, 
http://www.haestÍrettur.is/domar?nr=2342.
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undanfömum árum og Íýsir sér í því að hin tiltölulega einföldu meginviðmið 
rammatilskipunarinnar hafa verið útvötnuð með flóknum og ógegnsæjum frávikum.

Meðal þeirra sjónarmiða sem sérstaklega er hugað að vinnu í vinnu við lækkunarheimiídir 
em: Annars vegar að lækkun eigi einkum að koma til álita til þess að skapa störf og hamla 
gegn svartrí atvinnustarfsemi í þjónustugreinum. Hins vegar að lækkun geti einkum komið til 
greina við veitingu staðbundinnar þjónustu, sem veitt er í smáum stíl til endanotenda og 
þannig ekki líkleg til þess að raska samkeppnisstöðu.

6. Virðisaukaskattur af aðkeyptri þjónustu erlendis frá

Sveitarfélög þurfa eins og aðrir að greiða virðisaukaskatt af aðkeyptri þjónustu erlendis frá 
samkvæmt 35. gr. vskl. í ákvæðinu kemur fram að sá, sem kaupir þjónustu sem talin er upp í 
10. tölulið 12. gr. sömu laga erlendis frá til nota að hluta eða öllu leyti hér á landi, skuli greiða 
virðisaukaskatt af andvirði hennar, nema ef hann er skráður á virðisaukaskattsskrá og gæti að 
fullu talið virðisaukaskatt vegna kaupanna til innskatts í starfsemi sinni. Kaupandinn skal 
ótilkvaddur gera skattyfirvöldum grein fyrir kaupunum á sérstöku eyðublaði ríkisskattsstjóra 
og greiða ijárhæð virðisaukaskattsins til innheimtumanns ríkissjóðs.

Þetta þýðir m.ö.o. að aðili, sem kaupir þjónustu erlendis frá, þarf sjálfur að standa skil á 
virðisaukaskattinum af þjónustunni, Ef um virðisaukaskattsskyldan aðila er að ræða, sem 
hefur heimild til að nýta innskattinn í sínum rekstri, þarf hann ekki að skila útskattinum til 
skattstjóra. Það á ekki að skipta máli hvort aðili kaupir umrædda þjónustu hér á landi eða 
erlendis frá, salan á að vera með virðisaukaskatti hvaðan sem hún kemur. Ef um er að ræða 
aðila, sem er ekki skráður á virðisaukaskattsskrá eða almennt ekki í virðisaukaskattsskyldri 
starfsemi og hefur því ekki innskattsrétt, þá verður sá aðili að skila virðisaukaskatti af 
aðkeyptri þjónustu erlendis frá til innheimtumanns,

Hins vegar em sveitarfélög með endurgreiðslurétt á virðisaukaskatti af kaupum á ákveðinni 
tegund þjónustu. Ekki er þjónusta talin upp í 10. tölulið 12. gr. alveg sambærileg þeirri tegund 
þjónustu sem talin er upp í 3. mgr. 42. gr. og því þurfa sveitarfélög að skila virðisaukaskatti af 
t.d. aðkeyptri tölvuþjónustu sem ekki fellur undir nýsmíði hugbúnaðar eða varðar 
notkunarleyfi á hugbúnaði. Einnig veitir 35. gr. ekki undanþágu frá greiðslu virðisaukaskatts 
þótt kaupandi geti fengið virðisaukaskatt endurgreiddan samkvæmt 3. mgr. 42. gr.. 
Sveitarfélög þurfa því í raun að leggja út fyrir virðisaukaskattinum og sækja um endurgreiðslu 
á honum á öðmm vettvangi. Þessu væri hægt að bæta úr með einfaldri breytingu á 35. gr. 
laganna þannig að ekki þyrfti að greiða virðisaukaskatt til innheimtumanns af þeirri þjónustu 
sem annars fengist endurgreitt samkvæmt 3. mgr. 42. gr. vskl.
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Samband svcitarfclaga á Austurlandi

m m ú A S v m  a lþ ih o is komudagur 22. 2- 2©í/
ALÞINGÍ
AUSTURSTRÆTI 8 - 1 0
150—RB Y.ÓAVfK

EFNI: MÁL 164 - BNÐURGll. VSK AF; 'REFA- QG

Vísað' er til erimlts’ Alþíiigis, dags. 8. íeK 201!, en þar er Sambmtdi
íiveítarfÍJága á Á«stiifJaiidÍ (SSA) §efínn k að veita umsögn um mál nr. 1.64; 
frv,-tíl laga iim virðísatikaskatí(eí)durgreiðsla VSK af reta> qg minkaveiöum).

Stjora .SSA styður _ .-csr: iiMÍI r a f e  Á vettvangi
samstarfs sveiíarfélaganna í 'gegnum SSA hefwr af og til verið ályktaö um ohæfilegan 
kostnaö sveitarfélaganna vegna refa- og minkaveiða, auk þess sem okkur er kunnugt 
um að einsíakar svejtafötjómir liafa láttð málíð til sln taka. M,a iieíxir ii'ipimuni sviðið 
sárt aö horfa upp á, aö verktakar hafa (í niörgum tÍJfeilum) eðlilega þurlt aö reikna 
úísk.att:á;vm0u,sílna vi0 eyðÍBgu.refa og mkka»in þess áð grdðandimi..hefdi nokkra 
möguleika á að ná slíkum kosmaði lú baka, Vjssulega má velta fjTír sér. hversu míkhr 
sveitarfélög eíga að veija I málailokkinn, en þaö hlýtur að segja sina sogu aö llest 
viðmiðunarverð ríkísins og þá sérsíaklega varðandí re&veiðamar hafa verið obreytt í 
rniög langau tíma, t>ví er IJést-' aö" áutomm’ kostnaöi hefur verið velt yfír á 
sveitarlejögín í árauna .s*ás,

í fylgiskfökm með ftv. kemur ftam að dkið hefur á ákyeðnu ára bi1if sem 
útreiknmgarmr ná til, fengíð til haka uíb 2S' %, af khöppum endtirgreíðslum síiiuin i 
gegnum útskatt veiðimanna, sem. greiddur hetnr vérið’='af sveitarfélögunum, án þess að 
þau -ættu nokkra möguleika á að ná ínnskatti tíl baka, Minnfceráðmmkuíhin, þetta 
óbenni í ísl, náttiiru, er ekki þangað kominn vegna ákvarðana'i .switarstjómarstiginu, 
heldur vegna aðkomu Iðggjatar- og tramkvæindavakísms á sínum tima, Þvi heíur 
mörgum sviðiö sárt að horfa upp á, að stór hlutí kostnaðar við minkaeýðinguna hcfur 
falJið beim á sveitarielogm, sokum lágra viðmiðunarverða og vegna greí.ðsína á VSK

Með \ísan fll frainangreindo upplýsinga er látin í Ijés ánægja 
stjórnar SSA. meö frv. þaö sem hér um ræðir og eindregið mælt nied 
að það nái fram að ganga sern allra fyrst á hinu háa Aiþingi.
QJ&nntað tilkyimist hér með.

Afrit fá; Samb. isl sveitarfélaga. landshlutasamtök sveitarfélaga og stjóm SSA.

0jtjpavogi2l. 2011;-

Bj. Hafþór Gtiotmmdsson 
íramkvæmdastjóri SSA

K.1. 5í'M>27(í--Ö289 * Viðskipiafranfci: L ií Sdyðisijrði ivr. !?C> H B 26 rötkn.rír. 91



SAMTÖK SUNNLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Selfossí, 15. febrúar 2011
1010005SA ÞH

'ídimnÞ /^ / /Z & f
Uþmgi

Nefndasvið Alþingis ? 2 0 / /
Austurstræti 8-10 .■lO.niidttgUT /
150 reykjavík

Efni: Umsögn SASS um frumvarp til laga um virðisaukaskatt (endurgreiðsla 
skatts af refa- og minkaveiðum) 164, mál

Stjórn SASS samþykki eftirfarandi umsögn á fundi sínum 11. febrúar sl.:

„Stjórn SASS hvetur til þess að frumvarpið verði samþykkt enda um brýnt 
hagsmunamál margra sveitarfélaga á landsbyggðinni að ræða."

Umsögninni er hér með komið á framfæri

Aðsetur ~ Address: Símar -  Telephone: Myndsendir -  Fax: Netfang -  E-mail: Kennxtala -  Id.no.:
Austurvegur 56 480 8200 480 820'1 sass@sudur!and.is 480775-0159
800 Selfoss
Iceland

Virðingarfyllst,
f.h. SASS

Jporvarður Hjaltason 
framkvæmdastjöri



NORÐURLAND VESTRA

Nefndasvið Alþingis 
b.t Efnahags og skattanefnd 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Hvammstanga 14. febrúar 2011

Efnhllmsögn SSNV um frumvarp til laga um virdisaukaskatt (endurgreiðsla skatts á refa og 
minkaveiðum) 164. mál.

Áfundi stjórnar Samtaka sveitarfélaga á Norðurlandf vestra (SSNV) sem haldinn var á Blönduósi þann 
8. Febrúar s.l var m.a tekið til umsagnar frumvarptil laga um virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts á 
refa og minkaveiðum) 164. mál. Eftirfarandi var fært til bókar undir þeim líð.

Frumvarp til laga um virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts á refa og minkaveiðum) 164. mál. Stjórn 
SSNV tekur undir efnisatriði frumvarpsins og mælir með samþykkt þess.

Ofangreint tilkynnist hér með.

Jón Óskar Pétursson, framkvæmdastjóri

Höf&abraut 8 • 530 Hvammatangs • Sími: 455 2510 • Fax: 455 2509 • ssnvíiPssnv.is • kwww.ssnv.is 
Kenttitala: 541292 2419 ■ Roikntngsnömer: 1105 26 137B

http://www.ssnv.is


komudagur 23, 3-

ssv
Sam tök sveitarfélaga  
á Vesturlandi

Nefndasvið Alþingis 
Alþingi v/Austurvöil 
150 Reykjavík

Borgarnesi 22. febrúar 2011.

Umsögn um frumvarp tll laga um virðisaukaskatt (endurgreiðsla 
skatts af refa- og minkaveidum), 164. mál.

Vísað er til erindis Nefndasviðs Aiþingis, dags 8. feb. 2011, en þar er Samtökum 
sveitarfélaga á Vesturlandi (SSV) gefinn kostur á að veita umsögn um má nr. 164.

Stjörn SSV styður eindregið framgang málsins. Um margra ára skeið hefur verið 
ályktað í þessa veru af aðalfundi SSV, auk þess sem einstök sveitarfélög hafa látið 
sig málið varða.. Kostnaður sveitarféíaganna vegna refa- og minkaveiða hefur verið 
mikill og hefur það sviðið að verktakar sem sinna veiðum þurfa að skila útskatti 
meðan sveitarfélögin fá engan innskatt vegna verkefnisins.

Stjörn SSV fagnar frumvarpi þessu og mælt er með að það nái fram að ganga sem 
allra fyrst.

Virðingarfyllst 
F.h. stjórnar Samtaka sveitarfélaga á Vesturlandi.

Hrefna B. Jönsdöttir, framkvæmdastjóri



Reykjavík 9. febrúar 2011

Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efni:
Umsögn Skotveiðifélags fslands um frumvarp til laga um virðisaukaskatt, 164 mál.

Skotveiðifélag íslands fagnar þeím tillögum sem fram koma í 164. máíi, frumvarpi tíl laga um 
virðisaukaskatt (endurgreiðsla skatts af refa- og minkaveiðum) varðandi breytingu á lögum 
nr. 50/1988 um virðisaukaskatt.

Um árabil hefur dregið úr veiðum á refum og minkum um landið allt og er þar meðal annars 
um að kenna sífellt minni kostnaðarþátttöku ríkisins. Á árum áður greiddi ríkið helming af 
kostnaði á möti sveitarfélögum en eftir að ríkið hætti þeirri þátttöku hafa sum sveitarfélög 
lagt minni áherslu á þessar veiðar og sum hver jafnvel hætt þeim alfarið.

Veiðar á rándýrum eins og refum og minkum eru hluti af heiídstæðri veiðistjórnun sem nær 
til allra dýra- og fuglategunda. Hvort sem um er að ræða nytjategundir eins og rjúpur, gæsir, 
endur og æðarfugla eða mófugla og vaðfugla þá ætti veiðum á afræningjum þessara tegunda 
að vera stjórnað þannig að stofnar þeirra séu innan þeirra marka að valda ekki tjóni á 
lífríkinu. Tilraunir með að „hreinsa upp" mink á afmörkuðum svæðum hafa gefist vel og má 
ætla að með skipulegum og markvissum veiðum verði hægt að fækka til muna í þeim stofni. 
Refaveiðar hafa verið stundaðar á íslandi frá landnámi og með góðum árangri eftir að 
skotvopn komu til sögunnar, en þær kosta fjármagn og þegar dregið er úr fjármagni til þeirra 
hefur refastofninn stækkað og breitt úr sér. IVlikil þekking á refaveiðum er til staðar á meðal 
atvinnuveiðimanna. Hætt er við að sú þekking hverfi ef svo fer sem horfir að sveitarfélög 
hætti að borga fyrir veiðar á ref. Jafnvel þótt sportveiðimenn leggi sitt á vogarskáíarnar að 
veiða refi og minka þá er þörf á skiplögðum veiðum á borð við þær sem sveitarfélögin hafa

Sú tillaga sem kynnt er í frumvarpinu og miðar að því að sveitarfélögfái endurgreiddan 
virðisaukaskatt af refa- og minkaveiðum er skref í rétta átt til að halda aftur af fjölgun refa og 
minka á íslandi.

F.h. stjórnarSkotveiðifélags íslands

sinnt.

ElvarÁrni Lund 
Varaformaður


